Auch darüber ist sonst nichts bekannt, und eine Verständigung der französischen und englischen Konzilsnation ist gerade damals so völlig ausgeschlossen, daß man zu diesem merkwürdigen Passus des französischen Dokumentes ein Fragezeichen wird machen müssen. Thatsache ist, daß die französische Nation sich in der Annatenfrage gänzlich isoliert sah<sup>1</sup>. — Als nun aber die erschütternde Kunde von der schrecklichen Niederlage bei Azincourt eintraf — sie wird mit Windeseile durch die Lande geflogen sein —, da bäumte vollends das echte französische Nationalgefühl auf; und unwillkürlich wird die Losung ausgegeben worden sein: Jetzt, nicht zurück, sondern vorwärts! —

Diejenigen freilich, die am meisten an der Abschaffung der Annaten interessiert waren, die Bischöfe, wurden unsicher. Aber die Äbte, Kapitelvertreter und die Universitätslehrer

1) Die Isolierung der französischen Nation illustrieren folgende zugleich für die Ausbildung der Konstanzer Geschäftsordnung interessanten Stellen der Denkschrift (Mansi a. a. O. S. 208 f.): *In primis . . . dicit idem de Scribanis fuisse deliberatum in natione, procedendum esse in arduis per secretum scrutinium, et ita fuisse hic practicatum, etc. Respondetur: Quod in actibus particularibus, de quibus actum est quod per secretum scrutinium fieret deliberatio, ita observatum est. In aliis vero, in quibus specialiter actum non est, nequaquam, quia repugnat honestati concilii et plenariae libertati. Et quando ita ordinatum fuisset, non esset substantialia formae, nec decretum irritans in contrarium. Et quia nationes singulae deliberant apud se quae videntur eis utilia vel necessaria sine aliorum convenientia, sicut factum fuit de procedendo in causis praecedentibus et committendis supervenientibus in Curia sede vacante, quod non est de jure, in quo deliberatum fuit et etiam conclusum in quibusdam nationibus, antequam fuisset datum verbum in natione Gallicana. Quae quidem natio constringi non debet nec plus ancillari ceteris nationibus. Ferner (Mansi a. a. O. S. 211): *Quando omnes Italica, Germanica, Hispanica et Anglica nationes tantum facerent eis (sc. den Kardinälen), essent ad minus trecenta et quinquaginta annis singulis. Detrahunt enim et obloquuntur venerabili nationi Gallicanae quae sola plus facit quam totum residuum et sustinet pondus et aestus dici. — Die durch die Kardinäle angezettelte Erregung gegen die französische Nation wird geschildert ibid. 212 f. Es heißt am Schlufs: „Et fuit dubium et etiam periculum de magna commotione contra natos de Gallis.“ Unmittelbar daran schließt sich der auffallende Passus: „Nec talia attentaverunt, quando natio Anglicana et eorum rex illustris interdixit tales exactiones nolle plus sustinere in regno suo Angliae.“**